－ 1 －

山东省人民政府国有资产监督管理委员会
鲁国资合作字〔2022〕2 号

山东省国资委
关于印发《2022 年度指导监督市县国有资产

监管工作计划》的通知

各市国资委：

《2022 年度指导监督市县国有资产监管工作计划》已经省

国资委第 339 次主任办公会议研究通过，现印发给你们，请结

合本地实际，扎实做好国有资产监管和国有企业改革发展工作，

积极开展县（市、区）国资监管指导监督工作，推动全省国资

国企高质量发展。

山东省国资委

2022 年 4 月 27 日

－ 2 －

2022 年度指导监督市县国有资产监管
工作计划

一、健全国资监管体制，指导市县全面履行国资监管职责

（一）组织召开市级国资委负责人会议，学习贯彻中央和

省里重要会议精神，分析形势任务，研究推动有关工作。（2022

年 1 月、7 月，办公室）

（二）开展市、县（市、区）国资监管业务培训。根据各

市业务培训需求，请有关专家和省国资委业务处室对各市、县

（市、区）国资监管负责人进行国资监管业务培训。（2022 年 6

月，对外合作与综合协调处）

（三）举办县（市、区）国资监管示范点负责人座谈会，

指导县（市、区）科学开展国资监管工作。（2022 年 10 月，对

外合作与综合协调处、政策法规处）

（四）推进市、县（市、区）国有企业董事会建设。到 2022

年底，全省各级国有企业实现董事会应建尽建，其中集团公司

和重要子企业董事会要设立规范的董事会专门委员会；董事会

中外部董事原则上占多数，建立健全管理监督考核激励机制，

更好发挥作用；已建立董事会的，全面依法落实董事会各项权

利，实现董事会规范运作。（2022 年全年，企业改革处）

（五）推进市、县（市、区）国有企业建立董事会授权管

－ 3 －

理制度。到 2022 年底，市、县（市、区）国有企业全面建立董

事会向经理层授权的管理制度，落实经理层职权；同步推进总

经理履职监督工作，落实总经理向董事会报告工作制度。（2022

年全年，企业改革处）

二、坚持“大格局、一盘棋”，加强国资系统监管合力

（六）开展市、县（市、区）2021 年度产权登记汇总分析

工作。收集、审核、汇总、分析各市、县（市、区）2021 年度

国有企业产权登记有关情况。（2022 年 2 月，产权管理处）

（七）召开全省国有产权管理工作座谈会。传达全国国有

产权管理工作会议精神，部署我省产权管理工作，开展产权管

理业务培训。（2022 年 6—7 月，产权管理处）

（八）召开全省国资国企债券风险防控暨产权管理重点任

务推进视频会。传达国务院国资委、人民银行、证监会有关会

议精神，部署国有企业债券风险防控工作，通报省属企业产权

管理质量综合治理、参股价值管理和分类处置专项行动以及全

省民企挂靠国资问题综合整治等重点任务安排，明确相关工作

要求。（2022 年 4 月，产权管理处）

（九）加强对各市国有企业债务风险监测。每季度收集各

市国有企业债务风险监测有关情况。（2022 年全年，财务监管处）

（十）开展2021年企业国有资产统计报表编制及审核工作。

收集、审核、汇总各市国资监管机构 2021 年度企业国有资产统

计数据。（2022 年 1—4 月，财务监管处）

－ 4 －

（十一）2022 年企业国有资产统计工作部署。（2022 年 12

月，财务监管处）

（十二）强化考核分配政策宣贯和工作指导。通过会议等

方式加强国资系统考核分配和三项制度改革工作经验交流。

（2022 年全年，考核分配处）

（十三）指导和监督有关市国资委做好市属国有企业境外

治理工作。落实省委、省政府工作部署要求，指导有关市做好

所监管企业境外国有资产监管工作，完善相关工作机制，推进

有关事项专项整治（2022 年 7 月底前）；指导有关市建立完善境

外国有资产监管相关制度措施。（2022 年 7—12 月，监督与稽查

工作处）

（十四）加大对市属企业外部董事人才支持力度。加强与

各市国资委沟通交流，根据各市需求，为各市国资委监管企业

提供外部董事人才支持，推动市属企业董事会配齐建强。（2022

年全年，企业领导人员管理处）

（十五）指导帮助各市国资委建好国有企业领导人员队伍。

针对各市监管企业领导人员队伍建设中存在的困难和问题，做

好政策辅导等工作。（2022 年全年，企业领导人员管理处）

（十六）到县级国企改革发展示范点进行调研。选择部分

县级国企改革发展示范点进行实地调研，全面了解国企改革发

展情况，指导帮助解决其工作中遇到的问题。（2022 年 7 月，政

策法规处、对外合作与综合协调处）

－ 5 －

三、持续深化改革，全力做好国企改革三年行动收官工作

（十七）指导各市深入做好民企挂靠国资综合整治工作。

开展对股权代持、虚假合资、挂靠经营、假冒国企等民企挂靠

国资问题的清理和整顿，加强国有产权保护。（2022 年 6 月底前，

产权管理处）

（十八）指导各市深入推进国企改革“双百行动”“科改示

范行动”，打造一批样板企业。（2022 年全年，企业改革处、对

外合作与综合协调处）

（十九）指导各市抓好“现代企业制度示范工程企业”综

合改革。按季度调度通报方案实施情况，加大督促指导力度，

确保改革任务圆满完成。（2022 年全年，企业改革处）

（二十）指导各市做好剥离国企办社会职能和解决历史遗

留问题收尾工作，完善退休人员社会化管理常态化移交机制，

扎实做好退休人员常态化移交。（2022 年全年，企业改革处）

（二十一）指导各市抓好对标世界一流管理提升行动，提

升监管企业管理水平。（2022 年全年，企业改革处）

（二十二）全面完成国企改革三年行动收官战。持续深化

改革，指导监督各市国资委全力抓好国企改革三年行动收官工

作，及时组织各市收看国务院国有企业改革领导小组办公室国

企改革三年行动月例会，协调解决国企改革存在的困难和问题

(2022 年全年)；继续扎实做好国企改革三年行动定期评估（2022

年 6 月、12 月）和督查督办，做好月度数据调度分析，对重点

－ 6 －

改革任务完成情况进行实地督导核查，对进度滞后的单位进行

督办(2022 年全年)；深入贯彻落实“学先进、抓落实、促改革”

专项工作有关要求，挖掘一批基层改革典型经验。（2022 年 3

月、8 月，政策法规处）

四、优化国有经济布局和结构调整，推动各市国资国企实

现高质量发展

（二十三）策划举办 3 至 5 场“央企、省属企业地市行”

专题招商活动。组织央企、省属企业赴有关市开展企地合作，

会同地方政府、国资委联合举办专题招商活动，推动地方经济

高质量发展。（2022 年 4—12 月，对外合作与综合协调处）

（二十四）指导各市国资委抓好市级国资国企“十四五”

规划任务分解与落实，推动全国国资系统三级规划体系上下衔

接、统筹落实。（2022 年全年，规划发展处）

（二十五）指导济南市国资委承办第五届中国企业论坛，

进一步提高活动影响力和知名度，推进活动落户济南有关工作。

借助中国企业论坛，举办省属企业以及各市、县（市、区）政

府或企业与央企、省外地方国企或民营企业、外资企业合作项

目签约仪式。（2022 年 9 月，党委宣传与群团工作处、对外合作

与综合协调处）

附件：指导市县国有资产监管工作联系表

－ 7 －

附件

指导市县国有资产监管工作联系表

1 组织召开市级国资委负责人会议。 办公室
张 超

0531-51767655

2 开展市、县（市、区）国资监管业务培训。
对外合作与综合协调

处

周毅璇

0531-51767798

3 举办县（市、区）国资监管示范点负责人座谈会。
对外合作与综合协调

处、政策法规处

周毅璇

0531-51767798

4 推进市、县（市、区）国有企业董事会建设。 企业改革处
郭文慧

0531-51767739

5 推进市、县（市、区）国有企业建立董事会授权管

理制度。
企业改革处

郭文慧

0531-51767739

6 开展各市、县（市、区）2021 年度产权登记汇总分

析工作。
产权管理处

王 彤

0531-51767718

7 召开全省国有产权管理工作座谈会。 产权管理处
王 彤

0531-51767718

8 召开全省国资国企债券风险防控暨产权管理重点

任务推进视频会。
产权管理处

王晓丽

0531-51767720

9 做好 2022 年各市国有企业债务风险监测工作。 财务监管处
张 森

0531-51767701

10 开展 2021 年企业国有资产统计报表编制及审核工

作。
财务监管处

孙 岚

0531-51767711

11 开展 2022 年企业国有资产统计工作部署。 财务监管处
孙 岚

0531-51767711

12 强化考核分配政策宣贯和工作指导。 考核分配处
薛 洁

0531-51767753

13 做好有关市国有企业境外有关治理工作。 监督与稽查工作处
王品蕊

0531-51767808

14 强化对市属企业外部董事人才支持力度。 企业领导人员管理处
吴健男

0531-51767822

－ 8 －

15 指导帮助各市国资委建好国有企业领导人员队伍。企业领导人员管理处
吴健男

0531-51767822

16 到县级国企改革发展示范点进行调研。
政策法规处、对外合

作与综合协调处

于世德

0531-51767668

17 深入做好民企挂靠国资综合整治工作。 产权管理处
王晓丽

0531-51767720

18 深入推进我省国企改革“双百行动”“现代企业制

度示范工程”，打造一批样板企业。

企业改革处、对外合

作与综合协调处

张 林

0531-51767732

19 强化“现代企业制度示范工程企业”综合改革工作。 企业改革处
庄晓丹

0531-51767738

20 做好剥离国企办社会职能和解决历史遗留问题收

尾工作。
企业改革处

庄晓丹

0531-51767738

21 推进各地抓好对标世界一流管理提升行动工作。 企业改革处
郭文慧

0531-51767739

22 全面完成国企改革三年行动收官工作。 政策法规处
于世德

0531-51767668

23 策划举办 3至 5场“央企、省属企业地市行”专题

招商活动。

对外合作与综合协调

处

徐伟斌

0531-51767789

24 做好市级国资国企“十四五”规划任务分解与落实。 规划发展处
公永超

0531-51767687

25 做好第五届中国企业论坛承办工作及合作项目签

约仪式有关工作。

党委宣传与群团工作

处、对外合作与综合

协调处

李东星、徐伟斌

0531-51767855、

0531-51767789

信息公开属性：主动公开

山东省国资委办公室 2022 年 4月 27 日印发